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Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Impostos
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
  Receita De Serviços
    Receitas De Serviços Comunitários
    Receita De Serviços Diversos

       5.454.701.031,00
       5.328.462.283,00
       5.243.424.318,00

          16.746.831,00
          68.291.134,00
         126.238.748,00
          42.119.233,00
          84.119.515,00

 100,00%
 97,69%
 96,13%

 0,31%
 1,25%
 2,31%
 0,77%
 1,54%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      30.114.413.756,00
      16.531.255.775,00
      16.531.255.775,00
       1.138.955.105,00
       1.138.955.105,00

      10.498.832.540,00
       3.631.790.832,00
       6.867.041.708,00
       1.945.370.336,00
       1.945.370.336,00
       8.925.571.357,00
       8.925.571.357,00
       8.925.571.357,00

 77,14%
 42,34%
 42,34%

 2,92%
 2,92%

 26,89%
 9,30%

 17,59%
 4,98%
 4,98%

 22,86%
 22,86%
 22,86%

Natureza %

Serviços Públicos Gerais
  Órgãos Executivos

Educação
  Ensino Primário
  Ensino Secundário
  Serviços Subsidiários À Educação
  Ensino Técnico-Profissional

Saúde
  Serviços Hospitalares Gerais
  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade
  Serviços De Saúde Pública

Habitação E Serviços Comunitários
  Desenvolvimento Habitacional
  Abastecimento De Água
  Desenvolvimento Comunitário
  Infra-Estrutura Urbana
  Outros Serviços Comunitários

       8.021.358.427,00
       8.021.358.427,00

      13.273.882.260,00
       9.667.167.483,00
       3.066.684.839,00
         320.817.920,00
         219.212.018,00

       9.690.982.416,00
       4.877.009.817,00

          52.572.893,00
       4.761.399.706,00

       2.345.431.931,00
         258.564.097,00
         359.285.870,00
         949.852.521,00
         627.419.843,00
         150.309.600,00

 20,55%
 20,55%

 34,00%
 24,76%
 7,86%
 0,82%
 0,56%

 24,82%
 12,49%
 0,13%

 12,20%

 6,01%
 0,66%
 0,92%
 2,43%
 1,61%
 0,39%

Função %Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

                   39.039.985.113,00  100,00%Total Geral: 

              39.039.985.113,00Total Geral:  100,00%

               5.454.701.031,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

Governo Provincial Do ZaireÓrgão:
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Acções Correntes
Alterações Climáticas
Combate Às Grandes Endemias Pela Abordagem Das Determinantes Da Saúde
Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais
Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias
Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável
Desenvolvimento Da Rede Urbana
Desenvolvimento E Operacionalização Da Rede De Armazenagem, De Distribuição E De 
Comercialização De Bens Alimentares
Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza
Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais
Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas 
Rurais
Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal
Fomento Da Arte E Das Indústrias Culturais E Criativas
Fomento Da Produção Agrícola
Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento
Habitação
Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa
Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário
Promoção Do Género E Empoderamento Da Mulher
Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural

      27.888.983.845,00
          63.779.298,00
           1.492.574,00

         595.041.468,00
       3.219.660.684,00

          27.462.462,00
         101.229.937,00
          36.816.725,00

       1.961.596.903,00
         359.285.870,00
         312.526.224,00

          68.993.100,00
         160.983.900,00
          22.199.376,00
          52.456.486,00
         313.226.669,00
         443.914.551,00

       3.171.266.919,00
          22.997.700,00
         216.070.422,00

 71,44%
 0,16%
 0,00%
 1,52%
 8,25%
 0,07%
 0,26%
 0,09%

 5,02%
 0,92%
 0,80%

 0,18%
 0,41%
 0,06%
 0,13%
 0,80%
 1,14%
 8,12%
 0,06%
 0,55%

%Programa Valor

          39.039.985.113,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS POR PROGRAMA

Administração Geral
Apetrechamento Das Unidades Escolares
Apetrechamento De Unidades  Hospitalares
Apoio A Mulher Rural
Apoio As Acções De Cidadania
Aquisição De Artefactos E Embarcações De Pesca No Zaire
Aquisição De Equipamento Informático Para Escolas Do Zaire
Aquisição De Materias Para Criação De Tilápia
Aquisição De Produtos Agrícolas
Arborização Urbana
Celebração De Datas Comemorativas
Cuidados Primários De Saúde.
Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio
Fomento Da Agricultura, Pecuária E Pescas
Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo
Manutenção Das Infra-Estruturas Hospitalares
Manutenção E Conservação Do Palácio Do Governo     
Merenda Escolar - Pcp
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Prestação De Serviço Da Saúde
Prestação De Serviços De Ensino
Programa De Combate A Cólera No Soyo

      21.415.507.221,00
         143.750.000,00
          87.475.549,00
          22.997.700,00
          93.943.500,00
          68.993.100,00
          93.428.156,00
          27.462.462,00
          22.199.376,00
          63.779.298,00
          56.366.100,00
         540.616.862,00
          56.366.100,00
         281.830.494,00
          93.943.500,00
           4.749.643,00
          31.046.895,00
         320.817.920,00

       3.570.341.984,00
       1.509.385.101,00
       1.295.571.740,00

           1.492.574,00

 70,78%
 0,48%
 0,29%
 0,08%
 0,31%
 0,23%
 0,31%
 0,09%
 0,07%
 0,21%
 0,19%
 1,79%
 0,19%
 0,93%
 0,31%
 0,02%
 0,10%
 1,06%

 11,80%
 4,99%
 4,28%
 0,00%

%Projecto / Actividade Valor
          30.255.332.902,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
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Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher
Realização Do Festi Kongo
Reposição De Passeios E  Lancis

         225.464.400,00
         160.983.900,00
          66.819.327,00

 0,75%
 0,53%
 0,22%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Município / Projecto / Actividade Total

           8.784.652.211,00Total Geral: 

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Cuimba

Mbanza Kongo

Nzeto

       1.338.774.252,00

       2.469.318.354,00

         727.906.638,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Cuimba-Pcep
Reabilitação E Ampliação Do Hospital Municipal Do Cuimba
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Mbanza Congo-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Cuimba-Pcep
Construção Da Via Urbana Rua Álvaro Buta No Kuimba
Construção De Central Térmica No Kuimba
Construção Da Via Urbana Rua 10 De Dezembro No Kuimba
Construção Da Via Urbana Rua Da Terra Nova No Kuimba

Construção Das Casas De Funções Mbanza Congo
Reabilitação Igreja Mbanza Kongo Kulumbimbi
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Fonte De Agua Ntentembua
Construção Um Edifício Para Técnicos  Na Antiga Pista Em Mbanza Congo
Construção Da Via Urbana Da Kianganga
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Madungo Em Mbanza Congo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Madungo - M. Kongo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Santa - Mba. Kongo
Construção Da Via Urbana Da Rua Posterior Do Bairro Martins Kidito
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas No Município De Mbanza Kongo-Pcep
Reabilitação Das Redes Mt E Bt De Mbanza Congo/Zaire
Requalificação Paisagistica De Mbanza Congo/Zaire
Construção Da Via Urbana Da Rua 4 De Fevereiro Em Mbanza Congo
Reabilitação Pontos De Água Mbanza Kongo Requalificação Da Fonte De Água Kilumbo - M. Kongo
Construção De Um Edifício No Alvaro Buta Em Mbanza Congo
Construção De Vias Urbanas Da Antiga Pista Mbanza Congo
Construção Do Edifício Administrativo Nº 3 Do Governo Mbanza Congo
Construção Da Escola Nº 271 No Município De Mbanza Congo
Construção Do Mercado Do Luvo/Zaire
Construção Da Via Urbana Radial 11 De Novembro
Reabilitação Museu Mbanza Kongo Reabilitação E Ampliação  Muesu Dos Reis Do Kongo
Construção E Apetrechamento Do Casi Mbanza Kongo-Zaire
Reabilitação E Ampliação Da Escola Dr. António Agostinho Neto
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Campo Alvaro Buta Em Mbanza Congo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas No Município De Mbanza Congo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Mbanza Congo
Construção E Reabilitação Das Vias De Acesso Ao Município Sede (15 Km)
Construção De Um Edifício Para Técnicos Sagrada Esperança Mbanza Congo

Construção Da Via Rápida Urbana Do Kinganga No Nzeto

         290.676.703,00
         188.046.543,00
         111.422.360,00
         290.676.703,00
         116.871.230,00
         110.290.846,00
         117.421.455,00
         113.368.412,00

          33.570.636,00
         176.588.100,00
          35.027.361,00
         185.288.922,00
          89.341.270,00
          91.871.144,00
          35.027.361,00
          35.027.361,00
          92.829.843,00
          87.965.024,00
         114.002.666,00
          34.410.610,00
         132.349.331,00
          35.027.361,00
          93.810.309,00
         102.307.405,00
          12.973.866,00
         110.290.780,00
          36.816.725,00
         164.113.298,00
         216.070.422,00
          29.185.185,00
         116.894.401,00
         176.465.952,00
          52.779.014,00
          66.853.416,00
          50.667.851,00
          61.762.740,00

         114.702.778,00
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Despesas Correntes        3.170.883.714,00

Administração Municipal De Mbanza Kongo

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% ValorUnidade Orçamental / Natureza

 78,34%

       4.047.849.520,00  100,00%

Município / Projecto / Actividade Total

PROGRAMA DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS

Nóqui

Soyo

Tomboco

Varios Municipios-Nacional

Vários Municípios-Zaire

       1.089.582.135,00

       1.671.572.493,00

         928.278.350,00

         263.062.842,00

         296.157.147,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Nzeto-Pcep
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Município De Nzeto-Pcep
Construção Da Via Urbana Da Kimbango No N´Zeto
Construção Da Via Urbana Rua Do Kibonga No Nzeto
Construção Da Via Urbana Rua Poder Popular No N´Zeto
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas Do Município De Nzeto
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Município De Nzeto

Construção Da Via Urbanas Do Bairro Tongui Sede No Noqui
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui-Pcep
Construção Via Urbana No Mingiengie No Noqui
Construção De Central Térmica No Nóqui
Construção Da Via Urbana Rua Do Bairro Ntongui No Noqui
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui-Pcep
Construção De Um Hospital Municipal No Nóqui
Construção De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui
Recuperação Dos Furos De Água
Construção De 1 Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio Do Noqui

Construção Da Via Urbana Da Rua Da Paroquia No Soyo
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Município Do Soyo-Pcep
Construção Do Pavilhão Gimnodesportivo Soyo (Crédito Adicional) Zaire
Construção Da Via Urbana Da Rua Das 100 Casas No Soyo
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mercado No Soyo
Construção Da Via Urbana Da Rua Principal Do Soyo
Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Município De Soyo-Pcep
Construção Um Edifício Para Técnicos  No Soyo

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco-Pcep
Construção Da Via Urbana Rua Da Missão No Tomboco
Construção Do Hospital Municipal De Tomboco
Construção Da Via Urbana Da Rua Do Mongo No Tomboco
Construção Via Urbana Da Pista No Tomboco
Construção De Escolas De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco-Pcep
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 12 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco
Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Do Munucípio De Tomboco

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais

Programa-Água Para Todos Zaire 2015
Construção De Infra-Estruturas 200 Fogos Zaire

          32.986.621,00
          30.216.654,00
         114.702.771,00
         119.114.434,00
         124.408.340,00
         108.746.119,00
          83.028.921,00

         115.868.911,00
         143.746.766,00
         114.702.771,00
          88.232.712,00
         114.986.158,00
         143.746.766,00
          66.423.051,00
         107.812.500,00
          86.250.000,00
         107.812.500,00

         167.642.628,00
         404.608.517,00
          52.456.486,00
         189.701.027,00
         217.132.396,00
         197.042.759,00
         292.992.732,00
         149.995.948,00

         120.163.863,00
         120.879.098,00
         101.969.408,00
         123.526.096,00
         137.643.326,00
         120.163.863,00
         101.966.348,00
         101.966.348,00

         263.062.842,00

         132.926.426,00
         163.230.721,00
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  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital

       2.160.237.006,00
         207.695.862,00
         802.950.846,00
         876.965.806,00
         876.965.806,00

       1.613.075.714,00
         941.869.244,00
          98.199.281,00
         573.007.189,00
         574.138.247,00
         574.138.247,00

       1.513.245.214,00
         788.273.037,00
          65.821.484,00
         659.150.693,00
         604.046.757,00
         604.046.757,00

       2.165.559.839,00
       1.470.393.975,00
         145.501.058,00
         549.664.806,00
         244.470.637,00
         244.470.637,00

       3.800.164.721,00
       2.511.664.242,00
         265.196.182,00

       1.023.304.297,00
         453.653.240,00
         453.653.240,00

       1.759.837.723,00
       1.096.568.794,00

          81.551.890,00
         581.717.039,00
         481.897.025,00

Administração Municipal Do Cuimba

Administração Municipal Do Noqui

Administração Municipal Do Nzeto

Administração Municipal Do Soyo

Administração Municipal Do Tomboco

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 53,37%
 5,13%

 19,84%
 21,66%
 21,66%

 73,75%
 43,06%

 4,49%
 26,20%
 26,25%
 26,25%

 71,47%
 37,23%

 3,11%
 31,13%
 28,53%
 28,53%

 89,86%
 61,01%

 6,04%
 22,81%
 10,14%
 10,14%

 89,34%
 59,04%

 6,23%
 24,06%
 10,66%
 10,66%

 78,50%
 48,92%

 3,64%
 25,95%
 21,50%

       2.187.213.961,00

       2.117.291.971,00

       2.410.030.476,00

       4.253.817.961,00

       2.241.734.748,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%
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  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

         481.897.025,00

       1.403.867.268,00
       1.403.867.268,00

       3.103.147.188,00
       2.395.263.929,00
         165.844.591,00
         542.033.793,00

               4.875,00

       2.009.779.468,00
         151.567.578,00
          11.800.000,00

       1.846.411.890,00
         725.218.750,00
         725.218.750,00

       6.720.986.452,00
       2.659.668.551,00

          62.271.519,00
       2.053.680.921,00
       1.945.365.461,00
       4.899.341.968,00
       4.899.341.968,00

       2.853.866.455,00
       2.355.749.419,00

          35.073.238,00
         463.043.798,00
          65.838.927,00
          65.838.927,00

Centro Histórico De Mbanza Kongo

Gabinete Provincial De Educação Do Zaire

Gabinete Provincial De Saúde Do Zaire

Governo Provincial Do Zaire

Hospital Provincial Do Zaire

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 21,50%

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 77,19%

 5,34%
 17,47%

 0,00%

 73,48%
 5,54%
 0,43%

 67,51%
 26,52%
 26,52%

 57,84%
 22,89%

 0,54%
 17,67%
 16,74%
 42,16%
 42,16%

 97,75%
 80,68%

 1,20%
 15,86%

 2,25%
 2,25%

       1.403.867.268,00

       3.103.147.188,00

       2.734.998.218,00

      11.620.328.420,00

       2.919.705.382,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%


